



COMUNE DI ROMANA

AREA TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE N. 52 del 13/05/2022

PROPOSTA N. 207 del 13/05/2022

OGGETTO: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE URBANA MEDIANTE SOSTITUZIONE DEGLI ATTUALI PUNTI LUCE SAP CON PUNTI LUCE LED” – RIDEFINIZIONE Q.E. E INCREMENTO IMPEGNO IVA
CUP: B54H22000500001 – CIG: 92183051F0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

- il decreto sindacale con il quale con il quale il sottoscritto Ing. Luca Maccioni è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area;
- la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
- la L.R. n. 5 del 7 Agosto 2007, Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto, e ss. mm. ii.;
- l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50;
- La Legge Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali»”

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», per le parti ancora in vigore;
- lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del 9 febbraio 2011;
- il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato con delibera di C.C. n. 8 del 26 aprile 2013;
- il vigente Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con Delibera di G.C. n. 62 del 6 agosto 2013;
- la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2022 di approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 - 2024;

Premesso che

- con Decreto del Ministro dell'Interno 18/01/2022, in attuazione dell'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per l'anno 2022 pari ad € 84.168,33 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
- il Comune di Romana, avente popolazione inferiore ai 1000 abitanti, risulta pertanto beneficiario per gli interventi in oggetto di un finanziamento pari ad € 84.168,33 i cui lavori, pena la perdita del finanziamento stesso, devono essere avviati entro il 15/05/2022;

Visto il progetto dei “Lavori di Efficientamento Energetico dell'Impianto di Pubblica Illuminazione urbana mediante sostituzione degli attuali punti luce SAP con punti luce LED”, dell'importo complessivo di € 84.168,33, redatto dal RUP Ing. Luca Maccioni, composto dai seguenti elaborati progettuali che fanno parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegati:

- Relazione Tecnica illustrativa e quadro economico
- Computo Metrico Estimativo

Richiamata la propria Determinazione R.A n.51 R.G. n.134 del 12/05/2022 avente ad oggetto

“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE MEDIANTE SOSTITUZIONE DEGLI ATTUALI PUNTI LUCE SAP CON PUNTI LUCE LED–AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.1 L.120/2020 ALL’IMPRESA ECO@ESCO SRL CUP:B54H22000500001–CIG:92183051F0”, con la quale sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e si è provveduto ad impegnare le somme a favore della Ditta aggiudicataria Eco@Esco s.r.l. con sede in Sassari (SS), via Cavour n.59, P.IVA 02544140904;

Considerato che si rende necessario rimodulare il Quadro Economico di aggiudicazione in seguito all’espletamento della procedura di gara, a partire dal Quadro Economico di progetto appreso riportato:

Quadro economico di progetto dell'intervento		
	Lavori	
A.1	Importo lavori (soggetto a ribasso)	€ 68.965,70
A.2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 0,00
A	TOTALE SERVIZIO (A.1+A.2)	€ 68.965,70
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B.1	IVA sui lavori (22% di A)	€ 15.172,45
B.2	Contributo ANAC gara d'appalto (da 40.000 euro a 149.999,99 euro)	€ 30,00
B.3	Imprevisti	€ 0,18
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE (B.1+B.2+B.3)	€ 15.202,63
	TOTALE INTERVENTO (A+B)	€ 84.168,33

Verificato che il Quadro Economico di Aggiudicazione, in seguito all'applicazione del ribasso offerto in sede di gara pari allo 0,1%, è ridefinibile come appresso:

Quadro economico di aggiudicazione dell'intervento		
	Lavori	
A.1	Importo lavori (al netto del ribasso offerto)	€ 68.896,73
A.2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 0,00
A	TOTALE SERVIZIO (A.1+A.2)	€ 68.896,73
Somme a disposizione dell'Amministrazione		

B.1	IVA sui lavori (22% di A)	€ 15.157,28
B.2	Contributo ANAC gara d'appalto (da 40.000 euro a 149.999,99 euro)	€ 30,00
B.3	Imprevisti/Economie di gara	€ 84,32
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE (B.1+B.2+B.3)	€ 15.271,60
	TOTALE INTERVENTO (A+B)	€ 84.168,33

Dato atto inoltre che, in seguito a mero errore materiale, basandosi sull'importo di aggiudicazione dei lavori pari ad € 68.896,73 si è provveduto ad effettuare l'impegno di spesa per i lavori di che trattasi impegnando erroneamente l'importo complessivo di € 84.050,35 quale corrispettivo dovuto per esecuzione dei lavori e IVA 22% anziché l'importo corretto derivante dall'importo di aggiudicazione maggiorato dell'IVA pari ad € 84.054,01, con una differenza legata al non corretto calcolo dell'IVA pari ad € 3,66;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il CIG n. **92183051F0** nonché il CUP: **B54H22000500001**;

Considerato che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è individuato nella persona dello scrivente Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva, Ing. Luca Maccioni;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di incrementare l'impegno già assunto con la Determinazione R.A n.51 R.G. n.134 del 12/05/2022 a favore dell'Operatore Economico Eco@Esco s.r.l. con sede in Sassari (SS), via Cavour n.59, P.IVA 02544140904 per un importo pari ad € 3,66 a titolo di incremento IVA di legge, a valere sul bilancio pluriennale dell'Ente come appresso:

Esercizio	Missione	Programma	Capitolo	Art.	Impegno	Importo €
2022	08	01	21411	1		3,66
TOTALE						3,66

Visti:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- Il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

- Il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;
- lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del 9 febbraio 2011;

Accertata la regolarità dell'intero procedimento;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e riportate e pertanto determina:

- 1) **Di ridefinire** il Quadro Economico di Aggiudicazione, in seguito all'applicazione del ribasso offerto in sede di gara pari allo 0,1%, come appresso:

Quadro economico di aggiudicazione dell'intervento		
	Lavori	
A.1	Importo lavori (al netto del ribasso offerto)	€ 68.896,73
A.2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 0,00
A	TOTALE SERVIZIO (A.1+A.2)	€ 68.896,73
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B.1	IVA sui lavori (22% di A)	€ 15.157,28
B.2	Contributo ANAC gara d'appalto (da 40.000 euro a 149.999,99 euro)	€ 30,00
B.3	Imprevisti/Economie di gara	€ 84,32
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE (B.1+B.2+B.3)	€ 15.271,60
TOTALE INTERVENTO (A+B)		
		€ 84.168,33

- 2) **Di dare atto** che, per i motivi indicati in premessa, l'impegno già assunto con la Determinazione R.A n.51 R.G. n.134 del 12/05/2022 risulta erroneamente in difetto nella quantificazione della quota IVA per l'importo di €3,66;
- 3) **Di impegnare** a favore dell'Operatore Economico aggiudicatario Eco@Esco s.r.l. con sede in Sassari (SS), via Cavour n.59, P.IVA 02544140904, la somma aggiuntiva a titolo di rettifica impegno IVA per l'importo di €3,66 sul capitolo di bilancio 21411.1, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, come sotto indicato:

Esercizio	Missione	Programma	Capitolo	Art.	Impegno	Importo €
------------------	-----------------	------------------	-----------------	-------------	----------------	------------------

2022	08	01	21411	1		3,66
TOTALE						3,66

- 4) **Di attestare**, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, dando atto che la spesa è imputata nei capitoli sopra individuati in quanto presentano sufficiente disponibilità per la spesa relativa all'intervento di cui trattasi;
- 5) **Di dare atto** che i pagamenti del corrispettivo saranno effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. ed ii.;
- 6) **Di dare atto** che l'affidatario, che ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e dei soggetti operanti su di esso, ha l'obbligo di comunicare a questo Comune, tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro eventuale variazione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi che potranno intervenire in occasione di future variazioni;
- 7) **Di dare atto** che la clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a.;
- 8) **Di individuare** il Responsabile del procedimento nella persona dell'Ing. Luca Maccioni, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;
- 9) Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: **92183051F0**;
- 10) Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CUP: **B54H22000500001**;
- 11) Di dare atto che la presente Determinazione:
- deve essere trasmessa al Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile per i provvedimenti di competenza;
 - va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore Tecnico e Manutentivo.
- 12) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 7 del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta **n.ro 207 del 13/05/2022** esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio **MACCIONI LUCA** in data **13/05/2022**

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della **Proposta n.ro 207 del 13/05/2022** esprime parere: **FAVOREVOLE**

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno	Titolo	Capitolo	Articolo	Numerazione	Progressivo	Importo
2022	2	21411	1	300	1	3,66

Visto di Regolarita' Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio **CALARESU CARMELA** il **16/05/2022**.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 258

Il 16/05/2022 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro **135 del 16/05/2022** con oggetto

"LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE URBANA MEDIANTE SOSTITUZIONE DEGLI ATTUALI PUNTI LUCE SAP CON PUNTI LUCE LED" – RIDEFINIZIONE Q.E. E INCREMENTO IMPEGNO IVA

CUP: B54H22000500001 – CIG: 92183051F0

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da **MACCIONI LUCA** il **16/05/2022**

collegate.